
68  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

de Despesa: 339036/339047; Fonte: 0101. Contratada: MANOEL FAUSTO 
BULCÃO CARDOSO NETO. Endereço da Contratada: Trav. Quintino Bocaiu-
va nº 2306, Aptº 1204, Cremação, Belém/PA.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.980 de 24/05/2022.

Protocolo: 817787

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 22/2022

Comunicamos a abertura do pregão eletrônico nº. 022/2022, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SER-
VIÇO DE DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS.
Data de Abertura: 20/07/2022
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 817243
ABERTURA DE FASE RECURSAL DAS PROPOSTAS CONVITE 

Nº 02/2022-PC/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2022/494826.

OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO IMÓVEL QUE ABRIGOU DELEGACIA 
DE TUCUMÃ
No dia 13/06/2022 foi realizada sessão de abertura das propostas das 
licitantes participantes do certame e em ato contínuo o encaminhamen-
to para o setor técnico de engenharia para avaliação e parecer técnico, 
que concluiu pela INABILITAÇÃO da empresa CASTANHAL ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÃO LTDA, por apresentar os itens 1.2, 1.4, 3.1 do edital em de-
sacordo com as exigências editalícias. Desta forma, abre-se prazo recursal 
para fase de propostas a contar dessa publicação às licitantes participantes 
do CONVITE Nº 02/2022-PC/PA
Comissão de Licitação Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 817628

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 72/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO 
NETO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 950.338.822-87. OBJE-
TO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categoria: 
Delegado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-SE-
PLAD”, como Docente da Disciplina Atuação do Crime Organizado no Esta-
do do Pará (Palestra), das turmas de DPC 03 e DPC 04, com carga horária 
de 10 (dez) hora-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), 
totalizando o valor de R$=600,00 (seiscentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$= 
600,00 (seiscentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Pro-
gramática: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA:16/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.980 de 24/05/2022.

Protocolo: 817799

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 72/2022-PC/
PA para contratação de MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO. Valor: 
R$=600,00 (seiscentos reais). Belém,16 de maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 34.980 de 24/05/2022.

Protocolo: 817806

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 372/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 07/06/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 412/2020-GAB/CGPC de 
04/11/2021, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 412/2020-
GAB/CGPC de 04/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 373/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 08/06/2022
CONSIDERANDO: que os objetos da Portaria da AAI nº 90/2022-AAI/GAB/ 
CORREGEPOL de 18/03/2022 estão em apuração no Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 009/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/ DG/PC-PA, conforme in-
formado pelo Corregedor Regional através do Ofício nº 141/2022-CRLTSP/
COINT/CGPC de 28/04/2022;
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria que instaurou a AAI nº 90/2022-
AAI/GAB/CGPC de 18/03/2022, e encaminhar os documentos, para serem 
anexados ao PAD nº 009/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 374/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/06/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 328/2020-GAB/CGPC de 
25/09/2020, que apurou as responsabilidades na extrapolação de prazo 
no cumprimento de diligências do IPL nº 273/2016.100086-0, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 328/2020-
GAB/CGPC de 25/09/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 375/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/06/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 329/2020-GAB/CGPC de 
25/09/2020, que apurou as responsabilidades na demora para instauração 
do IPL nº 305/2019.101798-5, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos comprobatórios da prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 329/2020-
GAB/CGPC de 25/09/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 376/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/06/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 266/2021-GAB/CGPC de 
02/07/2021, que apurou a conduta do servidor, D.C.P.B., mat. nº 5939712, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 266/2021-
GAB/CGPC de 02/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 377/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/06/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 342/2021-GAB/CGPC de 
31/08/2021, que apurou as denúncias de divergência referente ao paga-
mento de fiança ocorrida no IPL/APDF nº 00073/2020.100428-0, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 342/2021-
GAB/CGPC de 31/08/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 378/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/06/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 404/2020-GAB/CGPC de 
03/11/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face a 
não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal, confor-
me portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que autorizem a responsa-
bilização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 404/2020-
GAB/CGPC de 03/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício


